
    MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-LAMAČ 

Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava 
  

 
 

 
Všeobecne záväzné nariadenie  

mestskej časti Bratislava-Lamač 

 

číslo 6/2023  

 

zo dňa 20. 09. 2023  

 

o niektorých podmienkach držania psov na území mestskej časti Bratislava-Lamač  

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Lamač podľa § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 15 ods. 2 

písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, podľa § 3 ods. 6, § 5 ods. 1 písm. a), b), § 6 ods. 3 zákona č. 282/2002 

Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov, čl. 44 

ods. 2 písm. b), d), f) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky v znení dodatkov sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
§ 1 

Predmet úpravy 

 

(1)  Mestská časť Bratislava-Lamač (ďalej len „mestská časť“) týmto všeobecne záväzným 

nariadením (ďalej len „nariadenie“) za podmienok stanovených všeobecne záväznými 

predpismi stanovuje:  

a) sumu úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa (ďalej len „známka“); 

b) vymedzenie miest, kde je voľný pohyb psa zakázaný, vstup so psom zakázaný; 

c) podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev.  

 

(2)  Toto nariadenie sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa osobitných 

predpisov.1 

 

§ 2 

Suma úhrady za vydanie náhradnej známky 

 

Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa povinný do 14 dní odvtedy, čo 

odcudzenie, zničenie alebo stratu známky zistil, oznámiť mestskej časti. Mestská časť vydá 

držiteľovi psa náhradnú známku za úhradu vo výške 3,50 EUR. 

 

§ 3 

Vymedzenie miest, kde je voľný pohyb psa zakázaný 

 

(1)  Voľný pohyb psov je zakázaný na verejných priestranstvách označených zákazom 

voľného pohybu psov. Priestranstvo, kde je voľný pohyb psa zakázaný, musí byť 

viditeľne označené textom „Zákaz voľného pohybu psov“, iným vhodným textom alebo 

piktogramom. 

 

(2)   Voľný pohyb psa je zakázaný: 

a)  v priestore okolia jazierka na ulici Na barine; 

 
1 napríklad zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov, zákon č. 124/1992 Zb. o Vojenskej polícii v znení 
neskorších predpisov, zákon č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov, zákon č. 255/1994 Z. z. o poľnej 
stráži v znení neskorších predpisov, zákon č. 4/2001 Z. z. o Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov, 
zákon č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  



 

 2 

b)  v areáli Kostola sv. Margity a v parčíku pri Kaplnke sv. Rozálie; 

c)  na Malokarpatskom námestí (centrálna zóna námestia a parčík medzi budovou 

základnej školy a Studenohorskou ulicou); 

d)  v parčíku na Studenohorskej ulici (za bytovými domami na Studenohorskej ulici 5 - 7); 

e)  v priestore trhoviska pred budovou miestneho úradu; 

f)  vo vnútrobloku ulíc Bakošova a Na barine okrem plochy určenej pre voľný výbeh 

psov. 

 

§ 4 

Vymedzenie miest, kde je vstup so psom zakázaný 

 

(1)  Vstup so psom je zakázaný: 

a)  do areálov detských ihrísk a športových ihrísk; 

b)  do priestorov budovy zdravotného strediska; 

c)  do priestorov Kultúrneho centra Lamač; 

d)  do priestorov budovy miestneho úradu; 

e)  do areálov školských a predškolských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mestskej časti; 

f)  do areálu cintorína; 

g)  do priestorov predzáhradky zariadenia pre seniorov na ulici Na barine 5; 

h)  do priestoru komunitného parku vo vnútrobloku ulíc Bakošova a Na barine; 

i)  do priestoru vyznačených plôch pre opeľovače. 

 

(2)  Zákaz vstupu so psom do miest uvedených v § 4 ods. 1 nariadenia musí byť viditeľne 

označený textom „Zákaz vstupu so psom“, iným vhodným textom alebo piktogramom. 

 

(3)  Zákaz vstupu so psom na miesta uvedené v § 4 ods. 1 nariadenia sa nevzťahuje na 

osoby sprevádzané psom so špeciálnym výcvikom podľa osobitných predpisov.2 

 

§ 5 

Podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev 

 

(1) Držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, je povinný mať pri sebe vhodné pomôcky 

v dostatočnom množstve slúžiace na odstránenie psích výkalov a tieto bezprostredne 

po znečistení verejného priestranstva odstrániť z verejného priestranstva a uložiť ich na 

určené miesto. 

 

(2)  Určeným miestom sú nádoby na zmesový komunálny odpad, nádoby na uličné smeti a 

nádoby na psie výkaly.  

 

§ 6  

Sankcie a kontrolná činnosť 

 

(1) Porušenie povinností podľa tohto nariadenia je sankcionované ustanoveniami podľa 

osobitných predpisov.3 

 

(2) Kontrolu tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy a Policajný zbor Slovenskej republiky. 

 

 
2 napríklad § 4a zákona č. zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 
prepisov 
3 zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov, § 28 ods. 2 písm. b) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov, § 7 ods. 3 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov 



 

 3 

§ 7 

Záverečné ustanovenia 

 
(1) Toto nariadenie bolo schválené miestnym zastupiteľstvom mestskej časti uznesením 

č. 55/2023/IX zo dňa 20. 09. 2023 a nadobúda účinnosť dňa 10. 10. 2023. 
 
(2) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje všeobecne záväzné 

nariadenie mestskej časti č. 5/2013 zo dňa 20. 06. 2013 o niektorých podmienkach 
držania psov na území mestskej časti Bratislava-Lamač schválené uznesením 
miestneho zastupiteľstva mestskej časti č. 88/2013/VI zo dňa 20. 06. 2013 v znení 
všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2014 zo dňa 16. 10. 2014 schváleného 
uznesením miestneho zastupiteľstva mestskej časti č. 176/2014/VI zo dňa 16. 10. 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Igor Polakovič v. r. 

                       starosta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 
Návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2023 MČ Bratislava-Lamač bol 
na úradnú tabuľu vyvesený: 05. 09. 2023 
z úradnej tabule zvesený: 19. 09. 2023 
 

 
 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 MČ Bratislava-Lamač bolo 
na úradnú tabuľu vyvesené: 21. 09. 2023 
z úradnej tabule zvesené: 05. 10. 2023 
 

 


